
quarta-feira, 25 de março de 2009 12
Diário OficialExecutivo 1

Luiz Octavio Rabelo Junior, no acompanhamento e fiscalização 
do Convênio nº 104/2007, formalizado entre a SAGRI/
Federação da Agricultura do Estado do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 13.03.09
CASSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 06/2009
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Empresa Paulo 
Barroso Engenharia Ltda
Objeto: Contratação de empresa para o estudo das condições 
estruturais e de fundação de todo bloco “A” da SAGRI, a fim de 
que possa dar continuidade a obra da entrada principal.
Valor: R$ 15.000,00 (quinze mil reais)
Fundamento Legal: Art. 24, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93 
e alterações
Data da Assinatura: 19/03/2009
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira

ERRATA DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 328/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Cooperativa dos 
Agricultores da Região de Tailândia
Onde se lê: Elemento de Despesa: 3350-41
Leia-se: Elemento de Despesa: 4450-41
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA Nº 0222/2009
Nome: Sérgio Guedes Pereira
Cargo: Engº Agrº
Período: 01 a 07/04/2009
Destino: Itaituba e Rurópolis/Pa
Objetivo: Participar do lançamento do programa TERRITÓRIOS 
DA CIDADANIA, e apresentar ao CODETER a situação dos 
PRONATs 2006 a 2008. Realizar vistoria e posterior relatório da 
CAIXA, da agroindústria de polpas de frutas de RURÓPOLIS, que 
será objeto de mudança de localização da META  06 do Contrato 
nº 200.806-69 MDA/SAGRI/CAIXA 2006.
Valor: R$ 877,50 (oitocentos e setenta e sete  reais e cinqüenta 
centavos)
PORTARIA Nº 0223/2009
Nome: Railson Odali Alves do Nascimento
Cargo: motorista
Período: 26 a 27/03/2009
Destino: Belém/Pa
Objetivo: Levar o veículo FIAT UNO para a Regional
Valor: R$ 202,50 (duzentos  e dois  reais e cinqüenta centavos)
PORTARIA Nº 0224/2009
Nome: Domingos Roberto Oliveira de Andrade
Cargo: Gerente Regional de Marabá
Período: 26 a 28/03/2009
Destino: Belém/Pa
Objetivo: Tratar de assuntos administrativos referente à 
Gerência Regional, junto ao Gabinete do Adjunto, DIDAF e 
GAPS , receber veículo FIAT UNO e diversos equipamentos que 
irão para Marabá.
Valor: R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete  reais e cinqüenta 
centavos)
PORTARIA Nº 0226/2009
Nome: Jociel do Nascimento Monteiro
Cargo: Gerente Executivo de Apoio a Produção Agrícola
Período: 01 a 04/04/2009
Destino: Porto de Moz/Pa
Objetivo: Apresentação e discussão da Planilha de Inestimento 
2009 do Programa Território da Cidadania nos dias 02 e 03, o 
dia inteiro.
Valor: R$ 472,50 (quatrocentos e setenta  e dois  reais e 
cinqüenta centavos)
PORTARIA Nº 0227/2009
Nome: José Prudêncio Amador Lopes
Cargo: Gerente Regional de Soure
Período: 30/03 a 02/04/2009
Destino: Belém/Pa
Objetivo: Participar de reunião entre SAGRI e Animadores de 
Rede (Programa (CONAB/PNUD) para integralização no processo 
de fortalecimento do Programa de Aquisição de Alimentos –PAA 
no Estado do Pará, reunião com Grupo Açaí Marajó, comissão 
do búfalo Soure , Santa Cruz do Arari e Cachoeira do Arari.
Valor: R$ 472,50 (quatrocentos e setenta  e dois  reais e 
cinqüenta centavos)
PORTARIA Nº 0228/2009
Nome: Nardye de Sena Nery
Cargo: Gerente Executivo de Fruticultura
Período: 25 a 27/03/2009
Destino: Ponta de Pedras/Pa
Objetivo: Verificar instalações de uma agroindústria de 
processamento de frutas no município.
Valor: R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete  reais e cinqüenta 
centavos)
PORTARIA Nº 0229/2009
Nome: Anderson Borges Serra
Cargo: Coordenador Programa Campo Cidadão
Período: 24 a 26/03/2009
Destino: Marabá e Redenção/Pa
Objetivo: Participar da I Conferência Municipal de 

Desenvolvimento Rural Sustentável e Meio Ambiente do 
Município de Porto de Moz. Com o tema “Planejando o Futuro 
com responsabilidade ambiental e Desenvolvimento Social”.
Valor: R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete  reais e cinqüenta 
centavos)

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 038/2009
Nome: José Prudêncio Amador Lopes
Cargo: Gerente Regional de Soure
Objetivo: Ocorrer com despesas na travessia da balsa do 
veiculo FOR RANGER XL, Placa JVD-0454, que virá para revisão 
em Belém.
ELEMENTO: 3390-33= R$ 170,00
Valor: R$ 170,00 (cento e setenta reais)

RESULTADO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA 001/2008

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2008/445255
DECISÃO

O Presidente do ITERPA, de acordo com as suas atribuições 
legais, nos termos do Processo Administrativo nº2008/445255 
que originou a CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº01/2008-
ITERPA, cujo OBJETO é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PRESTADORA DE SERVIÇO ESPECIALIZADA PARA LEVANTAR, 
DIGITALIZAR, LANÇAR PERÍMETROS, ARMAZENAR EM BANCO 
DE DADOS E DISPONIBILIZAR O ACERVO FUNDIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, e
1. Considerando que o relatório de consultoria jurídica do 
ITERPA identificou vícios no Edital e no Projeto Básico que 
podem ferir os princípios da legalidade, da razoabilidade e da 
igualdade garantido às licitantes, violando o art. 3°, §1°, inciso 
I da Lei n.8.666/93 assim como art. 37, inc. XXI da Constituição 
Federal.
2. Considerando os julgados do Tribunal de Contas da União 
sobre a aplicação da lei nº8.666/93 e suas alterações e das 
normas regulamentares vigentes.
3. Considerando que, durante o curso do processo, não foram 
observadas as normas regulamentares sobre licitações aplicadas 
no Brasil, a saber, a Instrução Normativa Nº2/2008, da 
Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação do Ministério 
do Planejamento, Orçamento e Gestão e a Resolução 
N°02/2008, da Secretaria de Estado da Fazenda do Estado do 
Pará.
4. Considerando que cabe à Administração anular seus próprios 
atos quando eivados de vícios que os tornem ilegais porque 
deles não se originam direitos, conforme entendimento da 
Súmula 473 do Supremo Tribunal Federal - STF.
DECIDO:
1. ANULAR, de ofício, a licitação com fundamento no Art. 49 da 
lei nº 8.666/93.
2. Determinar a intimação da licitante para exercer seu direito 
constitucional de ampla defesa conforme prescreve o parágrafo 
3° do Artigo 49 da lei n°8.666/93.
3. Neste ato, determinar à Comissão Especial de Licitação que, 
cumpridos os ritos e prazos legais, proceda à realização de 
novo certame licitatório com observância dos preceitos legais 
e regulamentares sobre a matéria, especialmente, a Resolução 
N°02, de 31 de outubro de 2008, da Secretaria de Estado da 
Fazenda do Pará, que disciplina a contratação dos serviços 
de execução continuada ou não, pelos órgãos e entidades da 
Administração Pública do Poder Executivo Estadual.
Belém, 24 de março de 2009.

JOSÉ HEDER BENATTI
PRESIDENTE DO ITERPA

PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 159/2009

Nome: PAULO AUGUSTO LOBATO DA SILVA
Função: Extensionista Rural I/A
Período: 30/03 A 04/04/2009
Destino: Marabá e Conc. do Araguaia
Objetivo: Monitorar as Ações das equipes AMA, na 
implementação do novo modelo de gestão da empresa.

PORTARIA Nº 160/2009
Nome: CARLOS EDILSON SANTANA DOS SANTOS
Função: Coordenador de Operações
Período: 30/03 A 04/04/2009
Destino: Marabá e Conc. do Araguaia
Objetivo: Monitorar as Ações das equipes AMA, na 
implementação do novo modelo de gestão da empresa.

PORTARIA Nº 160/2009
Nome: JOSÉ EDILSON DE SOUZA RIBEIRO
Função: Motorista
Período: 23 a 27/03/2009
Destino: Tailândia e Itupiranga
Objetivo: Conduzir veículo com funcionários da empresa para 
reunião com agricultores.

PORTARIA
ERRATA

Portarias : 0088,Publicada no DOE nº 31348 de 29/01/2009
Onde se lê: Extensionista Rural I
Lê-se:Extensionista Rural II
ERRATA
Portarias : 0285  e 0256,Publicada no DOE nº 31383-
23/03/2009
Onde se lê: empregados relacionados
Leia-se : composta pelos empregados:podendo qualquer dos 
membros ser substituído a qualquer tempo a interesse da 
empresa.
Onde se  lê: composta pelos empregados relacionados
Leia-se: composta pelos empregados podendo a qualquer 
dos membros ser substituído a qualquer tempo a interesse 
da empresa e na ausência do presidente o segundo membro 
responderá pelos atos pertinentes.

PORTARIA Nº 0207/09-.03.03.2009
NOME: DANILSON DARVIO AGUIAR LEITE
MATRICULA:  5258243/2
CARGO/FUNÇÃO:  Extensionista Rural II
OBJETIVO: I- REVOGAR,  a contar de 02.03.2009, Portaria 
0839/1997, que  designou para exercer a Função Gratificada de 
Chefe do Escritório Local de Aurora do Pará/ Escritório Regional 
de São Miguel do Gamá.

PORTARIA Nº 0208/09 -03.03.09
NOME: PAULO SYDNEY DE OLIVEIRA VIEIRA
MATRICULA : 5846129/2
CARGO/FUNÇÃO :Extensionista Rural II
OBJETIVO: DESIGNAR, a contar de  02.03.2009, para  exercer 
a Função Gratificada de Chefe do Escritório Local de Aurora do 
Pará/Escritório Regional de São Miguel do Guamá.

PORTARIA Nº 0214/09 -05.03.09
NOME: MARCUS HOFFMANN MOTA SOARES
MATRICULA : 57189492/1
CARGO/FUNÇÃO :Extensionista Rural I
OBJETIVO: DESIGNAR, a contar de  02.03.2009 a 31.03.2009, 
para  exercer a Função Gratificada de Chefe do Escritório Local 
de Juruti/Escritório Regional de Santarém,em virtude do titular 
encontrar-se em gozo de Férias.

PORTARIA Nº 0216/09 -05.03.09
NOME: HELENICE CESAR BRITO DA SILVA
MATRICULA : 55585767/1
CARGO/FUNÇÃO :Extensionista Rural I
OBJETIVO: DESIGNAR, a contar de  05.03.2009, para  exercer 
a Função Gratificada de Chefe do Escritório Local de Acará/
Escritório Regional de Tocantins.

PORTARIA Nº 0218/09-.09.03.2009
NOME: RAIMUNDO MACIEL DE CASTRO
MATRICULA: 80845100/1
CARGO/FUNÇÃO:  Extensionista Rural I
OBJETIVO: I- REVOGAR,  a contar de 01.04.2009, Portaria 
0513/2007, que  designou para exercer a Função Gratificada de 
Chefe do Escritório Local de Tomé-Açu/ Escritório Regional de 
Castanhal.

PORTARIA Nº 0220/09-.09.03.2009
NOME:MARCOS PAULO MAMORÉ FERNANDES
MATRICULA: 55587384/1
CARGO/FUNÇÃO:  Extensionista Rural I
OBJETIVO: I- DESIGNAR,  a contar de 01.04.2009,  para 
exercer a Função Gratificada de Chefe do Escritório Local de 
Tomé-Açu/ Escritório Regional de Castanhal

PORTARIA Nº 0221/09-.09.03.2009
NOME:GILMAR FEITOSA DE SOUSA
MATRICULA: 55585656/1
CARGO/FUNÇÃO:  Extensionista Rural I
OBJETIVO: I- DESIGNAR,  a contar de 02.03.2009 a 
31.03.2009,  para responder  pela  chefia do Escritório Local de 
São Caetano de Odivelas / Escritório Regional de Castanhal,em 
virtude do titular encontra-se em gozo de Férias.

PORTARIA Nº 0222/09- 09.03.09
NOME: KÁTIA BESSA LADEIRA
MATRICULA:54196663/1
Cargo/função:Extensionista Rural II
OBJETIVO: COLOCAR, a contar  de 01.02.2009 a  31.12.2009, 
à disposição da Secretaria de Estado de Pesca e Aqüicultura  
,Com Onus  para a EMATER-PA

PORTARIA Nº 0223/09- 09.03.09
NOME: DANILSON DARVIO AGUIAR LEITE
MATRICULA:5258243/2
Cargo/função:Extensionista Rural II
OBJETIVO: COLOCAR, a contar  de 03.03.2009 ATÉ 
31.12.2009, à disposição da Prefeitura Municipal de Aurora  
Pará, Com Onus  para a EMATER-PA

PORTARIA Nº 0224/09-.09.03.2009
NOME:ISAC PONCE RAYA
MATRICULA: 5715465/1
CARGO/FUNÇÃO:  Extensionista Rural I
OBJETIVO: I- DESIGNAR,  a contar de 01.04.2009 a 
30.04.2009,  para responder  pela  chefia do Escritório Local 
de Santana do Araguaia/ Escritório Regional de Conceição do 
Araguaia,em virtude do titular encontra-se em gozo de Férias.


